
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Assessorato allo sviluppo sostenibile 
KLASA/CLASSE: UP/I-351-03/22-01/07 
URBROJ/N.PROT: 2163-08-02/1-24-11 
Pula-Pola, 19. siječnja 2024. 
 
Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, na temelju odredbe članka 10. Odluke o 
ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Sl. novine Istarske županije“ br. 26/19, 
12/23) te temeljem članka 48. stavak 5., 7. i 8. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 
80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), vezano uz članak 46., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode, a sve 
povodom zahtjeva Općine Grožnjan - Comune di Grisignana, Umberta Gorjana 3, 52429 
GROŽNJAN-GRISIGNANA, OIB: 68316699336 za provedbu prethodne ocjene prihvatljivosti 
za ekološku mrežu Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike 
Hrvatske za Općinu Grožnjan - Comune di Grisignana, nakon provedenog postupka donosi 

 
RJEŠENJE 

 
I. Da je Program raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske 
za Općinu Grožnjan - Comune di Grisignana prihvatljiv za ekološku mrežu. 
 
II. U cilju očuvanja ugroženih i rijetkih stanišnih tipova izdaju se slijedeći uvjeti zaštitite prirode: 
 

1. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.3.5.2. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci epimediteranske zone (Sveza Saturejion subspicatae Horvatić 
1975), travnjačke površine potrebno je koristiti kao livade ili pašnjake na sljedećim 
katastarskim česticama: 12, 13/1, 13/2, 14/1, 22/3, 22/6, 22/7, 24/1, 24/2, 26, 28/7, 
50/2, 51 sve k.o. Grožnjan; 

2. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.3.5.3. Travnjaci vlasastog 
zmijka (Sveza Scorzonerion villosae Horvatić 1949), travnjačke površine u sljedećim 
katastarskim česticama koristiti kao livade ili pašnjake: 5264/3, 5258/1, 5259/5, 
5259/1, 5259/2, 5301, 5298/1, 5302/1, 5304/2, 5746/2, 5746/4, 5742/5, 5731/1, 
5732/1, 5732/2, 5946, 5923/1, 5923/3, 5406/1, 5398, 5399/1, 4899/4, 4899/1, 4882/1, 
4884/1, 4884/2, 4974/5, 4973/1, 3057, 3056, 3052/1, 3055, 3054/2, 2714, 2715, 2722, 
2723/1, 2723/3, 2621/3, 3006, 3005, 2999, 3001/2, 3027, 3028, 3030/2, 3030/3, 3016, 
2804, 963, 961, 910, 909/2, 1440/1, 1440/4, 1438/1, 1442/3, 1159/3, 1108/8, 1111, 
1108/1, 1108/2, 1132/2, 1129/3, 1135/3, 1137/1, 489/1, 245/2 sve k.o. Grožnjan; 

3. u svrhu očuvanja staništa pojedinih ciljnih vrsta područja ekološke mreže HR2001485 
Istra – Martinčići, kao i ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.3.5.3. Travnjaci vlasastog 
zmijka (Sveza Scorzonerion villosae Horvatić 1949), travnjačke površine u sljedećim 
katastarskim česticama koristiti kao livade ili pašnjake: 2529/3, 2529/1, 2526 sve k.o. 
Grožnjan; 

4. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.3.5.3. Travnjaci vlasastog 
zmijka (Sveza Scorzonerion villosae Horvatić 1949), travnjačke površine u sljedećim 
katastarskim česticama koristiti kao livade ili pašnjake: 562/5, 562/6, 562/2, 562/3, 
551/4, 551/3, 390/5, 390/1, 483, 549/1, 550/4, 550/1, 390/2, 390/4, 390/3 sve k.o. 
Kostajnica; 



                                                             
 

5. u svrhu očuvanja staništa pojedinih ciljnih vrsta područja ekološke mreže HR2000545 
Vlažne livade kod Marušića, te ugroženih i rijetkih stanišnih tipova C.2.3.2 Mezofilne 
livade košanice Srednje Europe (Sveza Arrhenatherion elatioris Br.-Bl. 1926, syn. * 
Arrhenatherion elatioris Luquet 1926) i C.3.5.3. Travnjaci vlasastog zmijka (Sveza 
Scorzonerion villosae Horvatić 1949), travnjačke površine u sljedećim katastarskim 
česticama koristiti kao livade ili pašnjake: 1608/1, 1606, 1609, 1600/1 sve k.o. 
Kuberton; 

6. u svrhu očuvanja staništa pojedinih ciljnih vrsta područja ekološke mreže HR2001484 
Istra – Čački, te ugroženih i rijetkih stanišnih tipova C.2.3.2 Mezofilne livade košanice 
Srednje Europe (Sveza Arrhenatherion elatioris Br.-Bl. 1926, syn. * Arrhenatherion 
elatioris Luquet 1926) i C.3.5.3. Travnjaci vlasastog zmijka (Sveza Scorzonerion 
villosae Horvatić 1949), travnjačke površine u sljedećim katastarskim česticama 
koristiti kao livade ili pašnjake: 1252, 1266/1, 2137, 213/4, 212/1, 212/2, 213/1, 213/2, 
213/3, 1215, 1212, 1213, 1214, 1209, 1211, 1224, 1221, 1216/1, 1218, 1217, 1216/2, 
1216/3, 1225/1, 1226/1, 1225/2 sve k.o. Šterna; 

7. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.3.5.3. Travnjaci vlasastog 
zmijka (Sveza Scorzonerion villosae Horvatić 1949), travnjačke površine u sljedećim 
katastarskim česticama koristiti kao livade ili pašnjake: 1423, 1422, 1424, 1097/8, 
696/2, 1872/2, 1871/3, 1792, 2419, 2422/1, 2418/4, 2414, 2575 sve k.o. Šterna; 

8. u svrhu očuvanja staništa pojedinih ciljnih vrsta područja ekološke mreže HR2000546 
Vlažne livade uz Jugovski potok (Štrcaj), kao i ugroženog i rijetkog stanišnog tipa 
C.3.5.3. Travnjaci vlasastog zmijka (Sveza Scorzonerion villosae Horvatić 1949), 
travnjačke površine u sljedećim katastarskim česticama koristiti kao livade ili pašnjake: 
820/3, 818 sve k.o. Šterna; 

9. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.3.5.2. Istočnojadranski 
kamenjarski pašnjaci epimediteranske zone (Sveza Saturejion subspicatae Horvatić 
1975), travnjačke površine potrebno je koristiti kao livade ili pašnjake na sljedećim 
katastarskim česticama: 167 k.o. Završje; 

10. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.3.5.3. Travnjaci vlasastog 
zmijka (Sveza Scorzonerion villosae Horvatić 1949), travnjačke površine u sljedećim 
katastarskim česticama koristiti kao livade ili pašnjake: 3057/1, 3057/3, 3863/2, 
3931/1, 1880/4, 1621/2, 1625, 1627, 819/6, 711, 895, 917/2, 1455, 701/4, 701/1, 
717/1, 645/4, 720, 645/1, 719, 255, 257/6, 257/2, 257/5, 257/1, 257/3, 376/4, 461, 
25/4, 25/1, 25/2, 25/5, 29, 484, 481, sve k.o. Završje. 
 

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 
 

 
Obrazloženje 

 
Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, zaprimio je dana 26. lipnja 2022. godine 
zahtjev Općine Grožnjan - Comune di Grisignana, Umberta Gorjana 3 52429 GROŽNJAN-
GRISIGNANA, OIB: 68316699336 za provedbu prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske za 
Općinu Grožnjan - Comune di Grisignana.  
 
Dana 6. srpnja 2022. godine, ovo Upravno tijelo je sukladno članku 48. stavak 3. Zakona o 
zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) dopisom (KLASA/CLASSE: 
UP/I-351-03/22-01/07, URBROJ/N.PROT: 2163-08-02/5-22-02), zatražilo mišljenje Zavoda 
za zaštitu okoliša i prirode, pri Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja (dalje u tekstu: 
Zavod) o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja Programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže. Mišljenje Zavoda, KLASA: 352-03/22-02/667 URBROJ: 517-12-2-
3-2-22-2 zaprimljeno je 22. srpnja 2022. godine sa zahtjevom za nadopunom dostavljenog 
Programa uz naznaku prijedloga načina korištenja pojedinih katastarskih čestica koje su dio 
Programa, a koje obuhvaćaju područja ugroženih i rijetkih stanišnih tipova, kao i staništa 



                                                             
 

pojedinih ciljnih vrsta područja ekološke mreže. Spomenuti Zahtjev za nadopunu ovo Upravno 
tijelo proslijedilo je istog dana Općini Grožnjan dopisom (KLASA/CLASSE: UP/I-351-03/22-
01/07, URBROJ/N.PROT: 2163-08-02/5-22-04) sa uputom da se nadopunjeni Program 
dostavi izravno Zavodu uz povratnu informaciju o učinjenom. Obzirom da u narednom 
razdoblju nismo zaprimili povratnu informaciju kao ni nadopunjeni/izmijenjeni Program, 
Općinu Grožnjan o istom smo izvijestili požurnicom KLASA/CLASSE: UP/I-351-03/22-01/07, 
URBROJ/N.PROT: 2163-08-02/5-23-05 dana 24. svibnja 2023. godine, te dodatno putem 
emaila od 5 siječnja 2024. godine, kojim se od podnositelja zahtjeva za provođenje 
predmetnog postupka ponovno zatražila dostava zadnje verzije Programa sa uključenim 
načinima korištenja  pojedinih katastarskih čestica u skladu sa zahtjevima Zavoda, a sve kako 
bi završili započeti postupak, odnosno izdali Rješenje o prihvatljivosti Programa raspolaganja 
poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području općine Grožnjan na 
ekološku mrežu. 
 
Općina Grožnjan je traženu verziju Programa s uključenim načinima korištenja  pojedinih 
katastarskih čestica u skladu sa zahtjevima Zavoda dostavila ovom nadležnom tijelu dana 8. 
siječnja 2024. godine putem emaila. 
 
Predloženi načini korištenja pojedinih katastarskih čestica izdvojeni su u točci II. izrijeke ovog 
Rješenja. 
 
Razmatranjem ranije navedenog zahtjeva Općine Grožnjan kojim je zatražena provedba 
postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, te nakon zaprimanja i 
razmatranja mišljenja Zavoda i uvida u dostavljene podatke i dokumentaciju, po provedenom 
postupku prethodne ocjene prihvatljivosti Programa na ekološku mrežu, utvrđeno je slijedeće. 
 
Nositelj izrade Programa je Općina Grožnjan. 
 
Obuhvat Programa odnosi se na administrativno područje Općine Grožnjan. 
Razlozi za izradu Programa proizlaze iz članka 29. Zakona o poljoprivrednom zemljištu 
(„Narodne novine“, broj 20/18, 115/18, 98/19, 57/22). Programom se utvrđuje ukupna površina 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske za Općinu Grožnjan i plan 
raspolaganja tim zemljištem. Sukladno Zakonu o poljoprivrednom zemljištu raspolaganje se 
odnosi na zakup, zakup za ribnjake, zakup zajedničkih pašnjaka, privremeno korištenje, 
zamjena, prodaja, prodaja izravnom pogodbom, davanje na korištenje izravnom pogodbom, 
razvrgnuće suvlasničke zajednice, osnivanje prava građenja i osnivanje prava služnosti. 
Vezano uz dosadašnje raspolaganje poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike 
Hrvatske, sukladno odredbama Zakona o poljoprivrednom zemljištu, dosadašnji ugovori za 

područje Općine Grožnjan odnose se na privremeno korištenje (121,9483 ha). 
 
Ukupna površina poljoprivrednog zemljišta obuhvaćenog ovim programom iznosi  752,2485  

ha. Predmetnim Programom predviđen je zakup na površini od 740,2969 ha, povrat na 
ukupnoj površini od 3,6363 ha, te prodaja na površini od 8,3153 ha (jednokratno, maksimalno 
do 25 %). Površine određene za ostale namjene nisu zastupljene. 
 
Unutar područja Općine Grožnjan nalazi se POVS područje ekološke mreže HR2000546 
Vlažne livade uz Jugovski potok (Štrcaj), HR2001484 Istra – Čački, HR2001485 Istra – 
Martinčići, dok se manjim dijelom nalaze POVS područja HR2000545 Vlažne livade kod 
Marušića te HR2000637 Motovunska šuma, a područje rubnim dijelom graniči s POVS 
područjem ekološke mreže HR2000619 Mirna i šire područje Butonige, sukladno Uredbi o 
ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže 
(NN br. 80/19). Dio katastarskih čestica obuhvaćen Programom nalaze se na području 
ugroženih i rijetkih stanišnih tipova. 
 



                                                             
 

Analizom mogućih utjecaja provedbe Programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže (kao nastavak trenutnog i/ili provedbom budućeg načina korištenja) te 
razmatrajući gore navedenog mišljenja Zavoda za zaštitu okoliša i prirode, utvrđeno je da se 
mogu isključiti značajni negativni utjecaji Programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže. Definirano planirano korištenje površina specifičnih katastarskih čestica 
navedenih u točki II. ovog Rješenja, povoljno će utjecati na očuvanje ugroženih i rijetkih 
stanišnih tipova. 
 
Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, ocijenjeno 
je da je moguće isključiti značajne negativne utjecaje Programa i da nije potrebno provesti 
Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u izreci. 
 
Člankom 46., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 
prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili 
donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za 
koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške 
procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene. 
 
Nadalje člankom 48. stavkom 5. Zakona o zaštiti prirode propisano je da ako nadležno 
upravno tijelo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa 
na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija plan 
ili program prihvatljiva za ekološku mrežu. 
 
Člankom 48. stavkom 8. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavka 5. i 6. tog 
članka sadrži i uvjete zaštite prirode ako se radi o strategiji, planu ili programu u čijem se 
obuhvatu nalaze zaštićena područja, strogo zaštićene vrste i/ili ugroženi i rijetki stanišni tipovi 
za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže. 
 
U skladu sa člankom 51. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na 
mrežnoj stranici Istarske županije. 
 
Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8. stavka 1. 
točka 1. Zakona o upravnim pristojbama (Narodne novine, broj 115/16, 114/22). 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 
Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom upravnom 
tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom upravnom 
tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba temeljem članka 
9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“, broj 115/16, 
114/22). 
 

Voditelj odsjeka 
Bruno Kostelić, dipl.ing.biol. 

Dostaviti: 
1. Općine Grožnjan - Comune di Grisignana, Umberta Gorjana 3, 52429 GROŽNJAN- 
    GRISIGNANA; 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, 
    Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ured u Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 
    52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 
4. Pismohrana, ovdje 


		2024-01-19T09:59:12+0100
	Istarska županija
	eUprava




